Item. Dice che 300 cavali de stallieri (sic) che era a 

Goricia, sono andati a la volta de Lubiana in questi 

dì; che hanno compito li sui tre mesi e die andar dii 

Carantan altri 300 per li soi tre mesi, et cussi farano 

le altre provintie. 

Non voglio restar di scriver, come in questo 

mexe seguite che sier.Corner qu. sier Be¬ 

ndo di la Piscopia, qual è muto tamen va fuor di 

caxa a manege a comedo, lo menado a caxa soa da 

sier Luca Minio qu. sier Nicolò, et fato per ali pro- 

meter di luor per moglie una soa fiola. Unde, in¬ 

teso per li soi parenti questo, non volseno consentir 

per niente. Tamen, andono a Castello, e poi molto 

tempo, fu dato la senlenlia in favor di la dona, et 

fo so mojer, et la menò a caxa. 

Nuove dii mexe di fevrer 1509. 

A di primo. Introno cai di XL a la bancha sier 

Alvixe Barbarigo el gratulo qu. sier lacomo et sier 

Velor Duodo qu. sier Zorzi. Et in Colegio fo lettere 

di eri matina di oratori nostri da 1’ Ospedaleto, el 

che erano lì aspetando li oratori regii, et non erano 

ancor zonti. Et che sier Alvixe Mocenigo el cavalier 

proveditor zeneral uno di essi oratori nostri, era 

venuto quel zorno a Feltre a far certo effecto, et poi 

tornava a T Ospedaleto. Et altri avisi, ut in Ut- 

teris. 
Da poi, inlroe li capi di X in Colegio, sier Al- 
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vise Emo, sier Marco Antonio Loredan et sier Luca 

Trun, et steteno assai. 

Et poi disnar, per esser la vizilia di Nostra Do¬ 

na. die ’l principe è solito andar per terra a vesporo 

a Santa Maria Formosa con le cerimonie ducal, et 

cussi vi andoe vestito di panno d’ oro, biancho il 

manto. Era 1’ orator ungaro et altri palricii vestiti 

di scarlato però. Portò la spada sier Stephano Con¬ 

tarmi electo capitanio a Padoa; fo suo compagno 

sier Hironimo Duodo el governador de le inlrade 

qu. sier Piero. Et li savii si reduseno in Colegio poi 

a consultar, et vene queste lettere. 

Di oratori nostri sier Alvixe Mozenigo el 

cavaiier proveditor generai et sier Zuan Cor¬ 

ner, eli ultimo, da sera. Cbome erano li tre oratori 

regii stati 11 altre volte, nominali di sopra. Et erano 

stati insieme, et li nostri parloe di la oferta di darli, 

volendo la cesarea majestà acordarsi con la Signoria 

nostra e lassarli le terre la possedeva prima etc. an- 

nuatim fiorini di Rens.milia, et per la inve¬ 

stitura fiorini 150 milia ut in commissione che per 

il Senato li fo mandata. Et che essi oratori aldileno